
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 145Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
113163/2019 ADRIANO MAIA CORREA 27/06/2019
113297/2019 ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 17/07/2019
113645/2019 ALYNE FURTADO FRAZAO 10/07/2019
113762/2019 EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA 26/07/2019
113493/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 23/07/2019
113625/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA 25/07/2019
113326/2019 FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS 18/07/2019
113438/2019 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA    18 a 19/07/2019
113685/2019 MARCIO SARAIVA KALIFFE 25 a 26/07/2019
113215/2019 OZILEA SOUZA COSTA 16/07/2019
113212/2019 PRISCILA NASCIMENTO GOMES FREIRE   15 a 19/07/2019
113268/2019 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS      17/07/2019
113237/2019 SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 17/07/2019
113910/2019 SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 30/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 483/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionado licença- paternidade, com 
fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
113529/2019 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME 20/07 a 08/08/2019
113341/2019 EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS 17/07 a 05/08/2019
113782/2019 MARCELO FAGUNDES DE MORAES 25/07 a 13/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de Julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 505/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da Divisão 
de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA DOLORES 
AFONSO LOBATO, a partir 13/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA Nº 506/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

114373/2019 MARCIO SARAIVA KALIFFE 26/07 a 02/08/2019

113827/2019 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS      21 a 28/07/2019

113894/2019 SONIA LENYSE DOS SANTOS COUTO 23 a 30/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de Agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 508/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALAN JOSE DE SOUZA LIMA, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
19/07 a 17/08/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANA CAROLINA BRAZ 
GARCIA SOUZA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 

30/08/2019, para 05/08 a 03/09/2019.
III - ALTERAR o período de férias da servidora ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO, fi xadas pela Portaria n.º 179/2019-MP/SGJ-TA, de 08/07 a 
06/08/2019, para 11/07 a 09/08/2019.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora CARMEN LUCIA PINHEI-
RO DA SILVA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
V - ALTERAR o período de férias do servidor ELIZEU DE PAULA GUIMA-
RAES JUNIOR, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor ERIK LUIZ DE NUNES VA-
LENTE, fi xadas pela Portaria n.º 940/2018-MP/SGJ-TA, de 02/09 a 
01/10/2019, para 26/08 a 24/09/2019.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor FELIPE CAMPOS DA SILVA, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
16/09 a 15/10/2019.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora FILOMENA MARIA PEREI-
RA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 16/09 a 15/10/2019.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora JACKLINE ROCHA DA RO-
CHA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 22/07 a 20/08/2019.
X - ALTERAR o período de férias do servidor JOAO DINIZ DE SOUZA, fi -
xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
05/08 a 03/09/2019.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor LEOVEGILDO MORAES FRAN-
CA, fi xadas pela Portaria n.º 121/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/08/2019, 
para 14/08 a 12/09/2019.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora LORENA THAIS NOGUEI-
RA PORTELA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MARCIA BETHANIA DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE, fi xadas pela Portaria n.º 472/2019-MP/SGJ-TA, 
de 05 a 28/07/2019, para 08 a 31/07/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora MAYARA CARVALHO FRADE, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 02/09 a 01/10/2019, 
para 22/07 a 20/08/2019.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora SILVIA ANDREZA DE CAS-
TRO MENDES, fi xadas pela Portaria n.º 492/2019-MP/SGJ-TA, de 10 a 
31/07/2019, para 22/07 a 12/08/2019.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora SUZI CRISTINA VIANA GO-
MES MEIRELES, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 05/08 
a 03/09/2019, para 22/07 a 20/08/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora TANIA VENINA AMO-
RIM CARDOSO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora THALITA MORAIS MA-
RANHAO BESSA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 22/07 a 20/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 509/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA 
a gozar 12 (doze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 711/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 
14/12/2018.
II - AUTORIZAR o servidor ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 182/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/11 a 25/12/2018.
III - AUTORIZAR a servidora ANNELISE CLARA CORDEIRO BARROS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 613/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 18/12/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor DINEIR NEVES PRIMO a gozar 12 (doze) dias 
de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
Nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19 a 30/11/2018.
V - AUTORIZAR o servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 711/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 
18/12/2018.
VI - AUTORIZAR a servidora JESUINA CARVALHO WATANABE a gozar 9 
(nove) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 502/2016-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 19/12/2018.
VII - AUTORIZAR a servidora LEIDIANE DINIZ PINHEIRO a gozar 8 (oito) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 719/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28/11 a 05/12/2018.
VIII - AUTORIZAR a servidora LIVIA COUTINHO DA PONTE a gozar 5 
(cinco) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 709/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19 a 23/11/2018.
IX - AUTORIZAR a servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA 
a gozar 23 (vinte e três) dias de férias restantes, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 459/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 10/12/2018 a 01/01/2019.
X - AUTORIZAR o servidor MARCOS PAULO NASCIMENTO SILVA a gozar 
22 (vinte e dois) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 


